
 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 332 del 30 dicembre 2022 con il quale si autorizza, dall’a.s. 

2023-2024, la prosecuzione, da parte dell’istituto paritario “Olga Fiorini” di Busto 
Arsizio, del progetto di innovazione metodologica-didattica, ex art. 11 del DPR n. 
275/1999, denominato “Liceo internazionale per l’innovazione” che prevede 
l’abbreviazione del percorso di studi di scuola secondaria di secondo grado da cinque a 

quattro annualità; 

 
RICHIAMATO in particolare, l’art. 3 del citato D.M. n. 332, che prevede la costituzione da parte 

dell’USR Lombardia di un Comitato tecnico scientifico con funzioni consultive e di 
proposta, nonché di monitoraggio e valutazione, delle attività inerenti il progetto 
stesso; 
 

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione di monitorare periodicamente l’andamento della 
sperimentazione stessa al fine di verificare gli effettivi risultati rispetto agli obiettivi del 
progetto sperimentale; 
 

DECRETA 
 
 

è costituito presso l’USR per la Lombardia il Comitato tecnico scientifico relativo al progetto di innovazione 

metodologica-didattica denominato “Liceo internazionale per l’innovazione” con sede presso l’istituto 

paritario “Olga Fiorini” di Busto Arsizio, composto da 

Salvatore Consolo  Dirigente Tecnico USR per la Lombardia - COORDINATORE 

Monica Marelli  Dirigente scolastico distaccato presso USR per la Lombardia 

Ermanno Puricelli  Dirigente scolastico in quiescenza 

Il Comitato tecnico scientifico ha funzioni consultive e propositive per l’organizzazione e l’utilizzazione degli 

spazi di autonomia e flessibilità presso l’Istituto paritario “Olga Fiorini” di Busto Arsizio (VA), con particolare 

riguardo al coinvolgimento di tutte le discipline e insegnamenti. 

Il Comitato inoltre procederà, annualmente, alla valutazione degli esiti del progetto di innovazione 

predisponendo una relazione da inviare alla D.G. per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema 

nazionale di istruzione e, contestualmente, al Direttore Generale dell’USR per la Lombardia. 

Per le attività svolte dai componenti del Comitato non è previsto alcun compenso. 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

         Luciana VOLTA 
    

            
 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-02-01T13:38:03+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-02-02T14:32:58+0100
	protocollo




